## 9. Apéndice documental

### 1. Barcelona, 10 de mayo de 1408

*La reina Violante, como señora de la aljama de judíos de Tarazona, trata de poner fin al nepotismo y la corrupción política que afecta a dicha comunidad, estableciendo limitaciones en el grado de parentesco permitido entre consejeros en activo y fijando un periodo mínimo de tres años para optar a la reelección.*

— ACA, Cancillería, registro 2048, f. 187v.

Nos Yolans, etc. Circa bonum publicum aliame judeorum civitatis Tirasone intendentis ut vitentur fraudes et obvietur pravis intencionibus nonullorum qui ut compleant vota sua quesitis coloribus diversorum coaduvunt propositum ut quod interius pensant fieri voluntarieque exequi quadam astucia compleatur, tenore presentis providemus, ordinamus et volumus quod de cetero in consilio dicte aliame non interveniant pater et filius simul nec duo fratres nec avunculus et nepos nec duo consanguinei nec duo cognati qui duas sorores habeant in uxores, nec illi qui sunt juramento astricti nec soceri cum generibus nec quicumque qui aliquo modo possint dicti cognati adinvicem quinimo separatim predicti tales intervenire habeant in dicto consilio. Ita quod qui in uno anno fuerit in consilio per tres sequentes annos cum aliis in dictis gradibus et debitis sibi junctis non interveniat in consilio, sed quolibet anno mutetur consilium ex illis qui, ut predictur, sunt conjuncti. Mandantes bajulo, adelantatis, toti aliame et consilio necnon universis et singulis officialibus nostris et eorum locatenentibus presentibus et futuris, sub pena quingentorum florenum auri nostro erario si contra factum fuerit applicandorum et a bonis contra facientium habendorum, quatenus ordinationem nostram firmiter teneant et observent, tenerique et observari faciant et non contraveniant quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus, nostro sigillo munitam.

Data Barchinone, decima die madii anno a Nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup> octavo. La reyna Yolant.

Domina Regina mandavit mihi Petro de Besanta. Probata.

### 2. Barcelona, 27 de febrero de 1409

*La reina Violante, a propuesta de la aljama de judíos de Tarazona, anula una disposición suya anterior relacionada con el grado de parentesco permitido entre miembros del consejo.*

— ACA, Cancillería, registro 2049, f. 30v.

Nos dona Yolans, etc. Quia provisio quedam a nostra curia emanavit seriey sequentis:

“Nos Yolans etc. Circa bonum publicum aliame judeorum civitatis Tirasone intendentis” (Ista littera est registrata in Diversorum V<sup>o</sup>, in decimo folio retrocedendo), fuit pro parte aliame predictae civitatis Tirasone, per nuncium videlicet noviter ad nos missum, nobis humiliter supplicatum ut cum provisio ipsa esset multum perjudicialis aliame preffate rationibus diversis et inter alias quod in dicta aliama omnes quodquot sunt judei apti ad consulendum et consilio interveniendum sunt sanguinis vinculo alligati et in consanguinitate aut affinitate juncti, ita quod si compleretur quod in dicta continetur provisione et per tempus contentum in ea consilium dicte aliame esset ministrarium, cerdonum, pellipariorum et similium expulsis aliis qui in exercicio dicti consilii existere consueverunt, quod redundaret in magnum detrimentum aliame preffate et perjudicaretur bono publico eiusdem. Quocirca, supplicationem dicte aliame condendentis benigne, ut conservetur aliama ipsa et degentes in ea detrimentumque quod pretendunt aliama et singulares ex ea processisse et procedere ex contentis in provisione predicta cesset abinde, tenore presentis provisionem eandem et in ea contenta et quecumque enantata ipsius vigore etiam sub penis e et alia ordinatione sive thecana roborata cum penis animalibus et pecuniariis quascumque tollimus et viribus penitus vacuumus. Mandantes generali procuratori nostro et aliis officialibus nostris presentibus et futuris locaque tenentibus eorundem necnon adelantatis et consilio aliame jam dicte quatenus hanc observent et observari faciant et non contraveniant aut aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium hanc jussimus fieri, nostro sigillo munitam.